Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

Ханты – Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2022                                                                                                     № 11
с. Нялинское
Об утверждении порядка

подготовки населения в области

защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера
сельского поселения Нялинское

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , руководствуясь Уставом сельского поселения Нялинское, в целях совершенствования подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
1. Утвердить порядок подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в сельском поселении Нялинское, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования(обнародования)

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское

    Е.В. Мамонтова

              Приложение

                                                                              к постановлению администрации

                                                                                сельского поселения Нялинское

                                                                                                       от 18.02.2022 № 11

Порядок подготовки населения в области защиты населения от               чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Настоящий порядок определяет основные задачи, формы и методы подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Подготовке в области защиты от чрезвычайных ситуаций подлежат:

- население, занятое в сфере производства и обслуживания, учащиеся общеобразовательных учреждений начального и среднего образования;

- руководители органов самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм правовой собственности, специалисты в области защиты от ЧС;

- население, не занятое в сферах производства и обслуживания.

3. Основными задачами подготовки в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

- обучение всех групп населения правилам поведения и основным способам защиты от чрезвычайных ситуаций, приемам оказания медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- обучение (переподготовка) руководителей всех уровней управления действиям по защите населения от ЧС;

- усвоение руководителями органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, специалистами в области защиты от ЧС своих обязанностей при действиях в чрезвычайных ситуациях;

- совершенствование практических навыков руководителей органов самоуправления и организаций, а также председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям в организации и проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.

4.  Подготовка населения, занятого в сферах производства и обслуживания, и не входящих в состав сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется путем проведения занятий по месту работы и самостоятельного изучения действий в чрезвычайных ситуациях, согласно рекомендуемым программам.

Подготовка учащихся начальных и средних общеобразовательных учреждений осуществляется в учебное время по образовательным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

5. Подготовка руководителей и специалистов в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется:

- работников предприятий, учреждений и организаций в составе невоенизированных формирований непосредственно по месту работы;

- для председателей комиссий, руководителей органов местного самоуправления и организаций, а также уполномоченных работников-получение дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы.
6. Подготовка населения, не занятого в сферах производства и обслуживания, осуществляется путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту жительства. А также самостоятельного изучения пособий и памяток, просмотра телепрограмм в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

7. Финансирование подготовки председателей комиссий, подготовки неработающего населения, осуществляется за счет средств местного бюджета.

8. Финансирование подготовки работающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки аттестации формирований, осуществляется за счет организаций.